

# WIADOMOŚCI PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

WARSZAWA, DNIA 15 LISTOPADA 1934 R.



## ZMIANA USTAWODAWSTWA CELNEGO

Dnia 30 października 1934 r. weszło w życie nowe prawo celne (Dz. U. Nr. 84, poz. 610).

Jest to pierwsze od czasu wskrzeszenia naszego Państwa jednolite polskie prawo celne, wzorowane na najnowszym ustawodawstwie celnym i opracowane na podstawie 15-letniego doświadczenia polskiej administracji celnej z uwzględnieniem w dużym stopniu potrzeb naszego życia gospodarczego. Łącznie z taryfą celną, wprowadzoną w życie w październiku ubiegłego roku, a opracowaną również przy wybitnym udziale sfer gospodarczych, prawo celne stanowić będzie całościowy kształt zasadniczych norm prawnych, regulujących stosunki celne w Polsce.

Do regulowania takich spraw, jak zmiany taryfy celnej przywózowej, zakazy przywozu, nakładanie ceł odwetowych i dodatkowych, ustanowienie obszarów celnych i t. p. została upoważniona Rada Ministrów, w innych zaś sprawach, jak taryfa wywozowa, zniżki celne, zwroty ceł i t. p. ustanowiono delegację dla Ministra Skarbu, który wydaje odpowiednie rozporządzenia w porozumieniu z właściwymi Ministrami.

Równocześnie z wejściem w życie nowego prawa celnego straciły moc obowiązującą, poza wszelkimi obowiązaniami dotychczas przepisami celnymi, pozostałymi po państwach zaborczych, ustawa z dn. 31 marca 1924 r. w przedmiocie uregulowania stosunków celnych i rozporządzenie z dnia 11-go czerwca 1920 r. o taryfie celnej oraz wszystkie dotychczasowe przepisy celne, oparte na tych podstawach prawnych, w szczególności zaś rozporządzenia: o zakazach przywozu, o cłach wywozowych, o ulgach celnych, o zwrotach cła i t. p. Wynikła stąd potrzeba wydania wszystkich tych rozporządzeń w oparciu o nowe prawo; toteż w Dzienniku Ustaw oraz w „Monitorze Polskim” z końca października b. r. ogłoszono cały szereg rozporządzeń, zarządzeń i obwieszczeń z zakresu celnictwa.

Większość wymienionych rozporządzeń, poza przepisami wykonawczymi do prawa celnego, ma charakter kodyfikacyjny i pod względem merytorycznym nie wprowadza żadnych lub tylko nieznaczne zmiany w porównaniu ze stanem z przed 30 października b. r.

Przeglądając kolejno niektóre z ważniejszych rozporządzeń widzimy, że:

Przepisy wykonawcze do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ustanowieniu ta-

ryfy celnej przywózowej (Dz. U. Nr. 92 poz. 833) są odpowiednikami przepisów, zawartych w §§ 31 — 36 dotychczas obowiązującego rozporządzenia z dn. 4.XI.1933 r. o postępowaniu celnym i traktuje o wadze brutto i netto, o opakowaniach, których nie dolicza się do wagi wymiarowej, o urzędowej tabeli tarowej i t. d.

Rozporządzenie o zakazach przywozu niektórych towarów (Dz. U. Nr. 96 poz. 871) zastąpiło bez żadnych zmian dotychczasowe rozporządzenie o zakazach.

Rozporządzenie o warunkach udzielania pozwoleń na prawo przywozu towarów objętych zakazem przywozu (Dz. U. Nr. 97 poz. 893) porządkuje i komasuje dotychczasowe zarządzenia w dziedzinie reglamentacji obrotu towarowego z zagranicą, wydawane w drodze okólników. W myśl tego rozporządzenia świadectwa, stwierdzające pochodzenie towaru, powinny być przedstawiane tylko wówczas, gdy to jest zastrzeżone w pozwoleniu przywozu, albo gdy tego wymaga osobny przepis. Brak pozwolenia przywozu przy nadejściu towaru z zagranicy nie jest przeszkodą do przechowywania towaru w magazynie lub składzie celnym z tem jednak, że towar wymieniony w pozwoleniu winien być zgłoszony do odprawy celnej ostatecznej przed upływem terminu ważności pozwolenia. Rozporządzenie to zawiera ponadto w § 8 tabelę opłat od pozwoleń na prawo przywozu. W obwieszczeniu, ogłoszonym w „Monitorze Polskim” Nr. 251 (poz. 324), ustalono wzór pozwolenia przywozu.

Rozporządzenie o ustanowieniu taryfy celnej wywozowej (Dz. U. Nr. 96 poz. 873) jest powtórzeniem w innym układzie dotychczas obowiązującego wykazu towarów, podlegających cłom wywozowym, prawie bez żadnych poważniejszych zmian. Ustanowiono ogólne przepisy wprowadzające, które wypełniły lukę w dotychczasowym ustawodawstwie w dziedzinie ceł wywozowych.

Rozporządzenie o wyjaśnieniach uzupełniających taryfę celną wywozową (Dz. U. Nr. 96 poz. 874) jest skomasowaniem wyjaśnień, dotyczących drewna, ogłaszanych częściowo w Dzienniku Ustaw R. P., częściowo zaś podawanych tylko w okólnikach Ministerstwa Skarbu. Wyjaśnienia te, uzgodnione z fachowymi sferami gospodarczymi, uzupełniono nadto wyjaśnieniami do grupy metalowej.



Cztery rozporządzenia o zniżkach celnych, ogłoszone w Dz. U. R. P. Nr. 96 poz. 875, 876, 877, 878: 1) ogólne; 2) na tkaniny do parasoli, części maszyn młynarskich, przyrządy i aparaty elektryczne; 3) na jądra pestek; 4) na owoce południowe i towary kolonialne zastąpiły dotychczasowe rozporządzenia o ulgach celnych, przy czym w rozporządzeniu o zniżkach (ogólnych) wprowadzono, w porównaniu z dotychczasowym stanem, następujące zmiany: zniesiono ulgę na skóry baranie do przerobu fabrycznego, natomiast wprowadzono nowe zniżki na szpat ciężki (20%), estry kwasu malonowego i mocznik (30%), łupek bitumiczny (25%), skóry odwołione (50%), regenerat gumowy (12%), kalendarze z działem literackim w języku słowackim (b. c.), kalibry gwintowane (10%).

W innych rozporządzeniach o zniżkach celnych zmian nie wprowadzono, poza cłem na herbatę i poza nieznacznie zaokrągleniami kwot, w których wyrażone jest obecnie cło niższe na towary, sprowadzane w obrocie kompensacyjnym.

Zarządzenie Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu o warunkach uzyskania pozwoleń na zastosowanie zniżek celnych przy przywozie owoców południowych, towarów kolonialnych i olejów roślinnych (Mon. Pol. Nr. 252 poz. 325) jest odpowiednikiem dotychczasowego obwieszczenia w tej samej sprawie, odpowiednio uzupełnionym przepisami o postępowaniu celnym przy odprawach wywozowych kompensacyjnych; ponadto zawiera ono postanowienie, że zaświadczenie kompensacyjne potwierdza urząd celny dopiero po faktycznym wywozie towaru zagranicę, to znaczy, że wywóz towaru do wolnej strefy nie uprawnia jeszcze do uzyskania zaświadczenia kompensacyjnego.

Ogłoszone w Dz. U. R. P. Nr. 97 poz. 880 — 884 pięć rozporządzeń o zwrotach cła przy wywozie: 1) lnu i pakul lnianych, 2) spirytusu etylowego, 3) zbóż, produktów przemiału i siodu, 4) niektórych towarów (ogólne), 5) naturalnego masła krowiego, — zastępują wszystkie dotychczasowe rozporządzenia w tej materji bez jakichkolwiek zmian.

Rozporządzenie o postępowaniu związanem z przyznawaniem zwrotów ceł przy wywozie zagranicę niektórych towarów (Dz. U. R. P. Nr. 97 poz. 891) jest skomasowaniem wszystkich dotychczasowych przepisów wykonawczych do rozporządzeń o zwrotach cła (z wyjątkiem zwrotu cła przy wywozie spirytusu etylowego), odpowiednio uzupełnionych i zmodyfikowanych. Na szczególną uwagę zasługują postanowienia § 7 tego rozporządzenia, głoszące że w razie wywozu towaru przez wolną strefę (w Gdyni lub Gdańsku) kwit wywozowy, uprawniający do podjęcia zwrotu cła, może być wydany dopiero po udowodnieniu wywozu towaru z wolnego obszaru zagranicę. Praktycznie sprawa przedstawia się w ten sposób, że przy pierwszej odprawie celnej (przy wejściu do wolnego obszaru) strona otrzymuje kwit celny, z którym zgłasza się w urzędzie celnym przy ostatecznym wywozie towaru z wolnej

strefy zagranicę i prosi o dodatkowe stwierdzenie eksportu. Jeżeli w wolnym obszarze są magazyny do przechowywania towarów z zachowaniem ich krajowego charakteru, odprawa ostateczna i wystawienie kwitu celnego może nastąpić jednocześnie przy faktycznym wywozie zagranicę.

Rozporządzenie o postępowaniu związanem z przyznawaniem zwrotu cła przy wywozie zagranicę spirytusu etylowego (Dz. U. R. P. Nr. 97 poz. 892) jest opartem o nowe podstawy prawne powtórzeniem dotychczas obowiązującego rozporządzenia w tej sprawie, częściowo uzupełnionego przepisami o postępowaniu celnym.

Rozporządzenie w sprawie specjalnych opłat za wykonywanie czynności przez funkcjonariuszów celnych w czasie poza godzinami urzędowymi lub poza obrębem miejsca urzędowego oraz za strzeżenie i konwojowanie towarów (Dz. U. Nr. 95 poz. 862) jest powtórzeniem postanowień dawnego rozporządzenia z dnia 27 czerwca 1932 r. Jediną istotną zmianą jest obniżenie (do połowy) opłaty za konwojowanie na drogach wodnych.

Sprawy dotyczące Gdyni i wolnych obszarów celnych zostały unormowane rozporządzeniami: 1) o wolnym obszarze celnym w Gdyni (Dz. U. Nr. 92 poz. 825), 2) o ograniczeniach, dotyczących uprawiania handlu i przemysłu, wznoszenia budowli i zamieszkiwania na terenie wolnych obszarów celnych w portach morskich oraz o ograniczeniach ruchu osobowego pomiędzy wolnymi obszarami celnymi w portach morskich a resztą obszaru celnego (Dz. U. Nr. 97 poz. 888), 3) przepisami dla wolnych obszarów celnych w portach morskich (Dz. U. Nr. 98 poz. 889), 4) w sprawie nadania urzędowi celnemu w Gdyni niektórych uprawnień okręgowych władz II instancji oraz częściowego wyłączenia tego urzędu z pod właściwości Dyrekcji Ceł w Poznaniu (Dz. U. Nr. 97 poz. 890). Rozporządzenia pod 2) i 3) są odpowiednikami dotychczas obowiązującego rozporządzenia o ulgach i ograniczeniach na terenie wolnego obszaru w Gdyni. Inowacją jest rozporządzenie pod 4), dotyczące rozszerzenia kompetencji Urzędu Celnego w Gdyni, czego oddawna domagały się sfery gospodarcze. Szczegółowe przepisy o organizacji i zakresie działania U. C. w Gdyni zawarte są w obwieszczeniu, ogłoszonym w Nr. 250 „Monitora Polskiego” pod poz. 312.

Wskutek zmiany podstawy prawnej, ogłoszone zostały w „Monitorze Polskim” Nr. 250 poz. 313 — 316 obwieszczenia, dotyczące ograniczeń ze względu na ochronę roślin, jak również obwieszczenie o instytucjach naukowych i zakładach naukowo-badawczych, korzystających ze zwolnienia od cła przy wywozie z zagranicy przedmiotów pokazowych i pomocy naukowych. Gdy chodzi o porównanie ze stanem dotychczasowym, to tak wykaz urzędów celnych uprawniających do odprawy produktów wytwórczości roślinnej jak i wykaz instytucyj, korzystających ze zwolnień od cła, zostały rozszerzone.

Omówienie pozostałych rozporządzeń celnych zamieścimy w następnym numerze „Wiadomości Przemysłu Chemicznego”.



### INFORMACJE EKSPORTOWE

Zanotowane zostały następujące zmiany przepisów celnych i reglamentacyjnych (Nr. Nr. 30 i 31 „Informatora Eksportowego”).

**Czechosłowacja.** Państwowy Instytut Eksportowy prosi o zwrócenie uwagi wszystkim eksporterom polskim, którzy korzystają z pośrednictwa firm czechosłowackich przy dostawach surowców do Niemiec, że w ramach obrotu tego mogą napotykać na poważne trudności przy uzyskiwaniu dewiz z tytułu dostarczonych towarów w Czechosłowacji.

Mianowicie Czechosłowacki Bank Narodowy stwierdził, że pośrednictwo firm czechosłowackich przy eksporcie szeregu surowców pochodzenia zagranicznego do Niemiec powoduje sytuację taką, że firmy czechosłowackie płacą dewizami za dostarczone do nich surowce, natomiast należności od firm niemieckich nie mogą wyostać z Niemiec za te same surowce tam reeksportowane. W razie zatem uciekania się do pośrednictwa firm czechosłowackich w tym zakresie eksporterzy polscy spotkaliby się z faktem, że należności za dostarczone do nich artykuły zostałyby uwięzione w Czechosłowacji.

**Grecja.** Import w obrocie pocztowym z zagranicą objęty został obowiązkiem załączania legalizowanych świadectw pochodzenia.

**Niemcy.** Pozwolenia dewizowe wydane przed 29.IX.34 straciły z dniem 1.X.34 moc obowiązującą o ile nie dotyczą efektywnie importowanych towarów.

Czynności rozrachunkowe wynikające z umów clearingowych lub kompensacyjnych prowadzone dotąd przez Bank Rzeszy powierzone zostaną specjalnie w tym celu utworzonej Kasie rozrachunkowej.

**Nowa Zelandja.** Zmiana ceł na środki lecznicze.

**Łotwa.** Zakaz prywatnych transakcji kompensacyjnych.

**Palestyna.** Dotychczas wykonywanie ustawy o znakach handlowych nie było ściśle przestrzegane, jednak począwszy od dn. 1 stycznia 1935 r. zamierza rząd palestyński ściśle przestrzegać wykonywania wprowadzonych ustawą tą przepisów o znakach handlowych. W związku z tem producenci towarów, które są oznaczone markami ochronnymi, znakami handlowymi lub też właściciele patentów winni rejestrować marki, znaki i patenty w Palestynie, niezależnie od dokonania rejestracji w innych krajach. Jeżeli wspomniane znaki, marki lub patenty nie będą zarejestrowane w Palestynie, to towary znakami takimi zaopatrzone będą konfiskowane w portach palestyńskich. Izba Handlowa Palestyńsko-Polska w Tel-Awiv oświadcza gotowość udzielania polskiemu producentom i eksporterom wszelkich informacji w zakresie rejestracji marek, znaków i patentów za zwrotem opłat na rzecz rządu palestyńskiego, które wynoszą Ł. p. 1,250 od każdej informacji.

**Szwajcaria.** Zakaz przywozu celuloidu. Utworzenie oficjalnej instytucji kompensacyjnej pn. „Schweizerische Verrechnungstelle” która

obejmie funkcje rozrachunkowe z tytułu transakcyj clearingowych, dotychczas spełniane przez Bank Narodowy.

Podwyższenie cła na ceratę.

Zwraca się uwagę na raporty dotyczące systemu reglamentacji importu w Indjach Holenderskich oraz systemu wystawiania faktur przy eksporcie do Kanady (Nr. 31 „Informatora” str. 4 i 5).

### SPROSTOWANIE

Do notatki umieszczonej w Nr. 21 „Wiadomości” p. t. „Układ z Niemcami” zakradł się błąd. Mianowicie wadliwie zacytowana została poz. tar. celnej 486, która winna być zastąpiona przez poz. 488, zniżka celna dotyczy bowiem nie acetocelulozy wiskozy etc. — lecz *mas plastycznych*.

### STOSUNKI HANDLOWE Z RUMUNJĄ

W dniu 26 października ukazał się dekret Rady Ministrów zmieniający *w sposób bardzo istotny zasady obrotu z zagranicą*.

Odtąd przydział dewiz na zapłacenie importu nie będzie mógł przekroczyć 60% wpływu dewiz z dokonanego eksportu. Urzędy celne przy odprawie towarów eksportowanych będą wydawały świadectwa, zezwalające na import do wysokości 60%; świadectwa te będą przydzielane przez Rumuńskie Ministerstwo Przemysłu i Handlu importerom, przy czem eksporterzy nafty, drzewa i zbóż mają pierwszeństwo przy uzyskiwaniu świadectw importowych, wystawionych na podstawie dokonanego przez nich eksportu.

Świadectwa importowe za eksport dokonany do krajów niereglamentujących dewiz (Polska, W. Brytania, Francja, Szwajcaria, St. Zjedn. Włochy etc.) będą mogły być używane wyłącznie przy imporcie z tych krajów, lecz nie z krajów reglamentujących dewizy (np. Niemcy, państwa Bałkańskie etc.).

Import surowców wytwarzanych także w Rumunji oraz import instalacji przemysłowych (dóbr inwestycyjnych) będzie wymagał dodatkowej zgody władz rumuńskich.

Nowy system reglamentacji wszedł w życie 1 listopada r. b., opłaty licencyjne pozostały nadal w mocy.

Nie zostało jeszcze wyjaśnione w jaki sposób zostaną uzgodnione postanowienia dekretu z obowiązującymi umowami międzypaństwowymi, m. innymi z Polską.

Eksporterzy polscy winni jednak już obecnie wysyłać towary do Rumunji po uzyskaniu *zapewnienia odbiorcy iż posiada on świadectwa importowe*.

### ECHA

\* Z okazji Święta Listopadowego p. Dr. Gustaw Litterer, członek Zarządu Związku Przemysłu Chemicznego, Prezes Zarządu Sp. Akc. „Fr. Puls” i Prezes Związku Przemysłu Perfumeryjnego, został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi.

Z okazji tego odznaczenia składamy p. Dr. Littererowi nasze powinszowania.



**NOTOWANIA CEN WAŻNIEJSZYCH WYTWORÓW  
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO**

	Cena zł.		Cena zł.
Aceton	420.—	Mączka kostna odklejona 30% P <sub>2</sub> O <sub>5</sub>	15.—
Alkohol metylowy techniczny 90%	160.—	"    rogowa 13/14%N	35.—
"    czysty 99%	300.—	Naftalin surowy prasowany	28.00
* Amoniak skroplony za 1 kg NH <sub>3</sub>	1.53	"    czysty w łuskach	52.50
* Azotniak mielony za 1 kg % N <sub>2</sub>	1.25	Octan sodu	120.—
Azotan amonu	100.—	"    ołowiu	200.—
Azotyn sodowy	120.—	Oleina	175.—
Benzol handlowy 90%	92.—	Oleum 20%	18.—
"    czysty	104.—	Olej lniany	145.—
Bisulfat (kw. siarczan sodu)	13.50	* Potaż kalcynowany 90/95%	120.—
* Boraks	90—100.—	* Potaż żrący topiony 88/92%	140.—
Chlor ciekły	115.—	Pirydyna czysta dla celów analitycznych	8.00
Chlorek cynku 50° Bé	30.—	za 1 kg	16.50
*Chlorek wapna bielący	30.06	Smola preparowana	100.—
Chlorek wapnia (CaCl <sub>2</sub> )	20—22.—	Saletra amonowa	130.—
Chlorobenzol	165.—	Saletra potasowa	28.10
Chloroform czysty	800.—	* Saletra sodowa 15,5% N <sub>2</sub>	120.—
"    "pro narcosi"	1.800.—	* Salmiak raf.	23.70
Eter siarkowy	450.—	* Siarczan miedzi	65—75.—
Fenol czysty	265.—	* Siarczek sodu 60/62%	64.—
Formalina 40%	210.—	Soda amonjakalna	22.50
* Gliceryna farmaceutyczna 30° Bé	220.—	"    kaustyczna	54.—
"    techniczna 85/88%	150.—	Sól glauberska krystaliczna	7.00
Karbolinum	29.75	Stearyna	155.—
Klej kostny	230.—	Superfosfat 16% par. Warszawa luzem	10.72
Klej skórny	250.—	Toluol czysty	115.—
Krezol czysty	128.—	Woda amonjakalna chem. czysta zaw.	60.—
Kwas azotowy tech. 36° Bé za 100% HNO <sub>3</sub>	95.—	+ 25% NH <sub>3</sub>	400.—
Kwas mrówkowy 80%	235.—	Zelatyna techn.	
Kwas siarkowy 60° Bé	6.00		
"    solny 19°/21° Bé	9.50		
"    octowy techn. 30%	85.—		

Ceny powyższe są cenami hurtowymi i rozumieją się za 100 kg loco fabryka bez opakowania; ceny za produkty oznaczone gwiazdką rozumieją się wraz z opakowaniem.



**KOMUNIKACJA LOTNICZA  
ZAPEWNIĄ  
MAKSIMUM WYGODY  
OSZCZĘDNOŚCI CZASU  
I BEZPIECZEŃSTWA**



**ZWIEDZAJ  
MUZEUM PRZEMYSŁU  
I TECHNIKI  
— W WARSZAWIE, UL. TAMKA 1 —  
TEL. 298-84**

**PRODUKTY WYTWÓRCZOŚCI KRAJOWEJ**

<b>Barwniki i półprodukty organiczne:</b> „PRZEMYSŁ CHEMICZNY, BO- RUTA Sp. Akc.“, Zgierz, tel. Łódź 121-01; Warszawa, Piusa XI 3. m. 8, tel. 8-38-78. „WOLA KRZYSZTOPORSKA“ Fabr. Chem. Piotrków Tryb., tel. Piotrków Tryb. 165.	Przem. Tłuszcz. „SCHICHT-LE- VER“ Sp. Akc., Warszawa, Nowy Zjazd 1, telefony 605-77, 605-99.	Oleina zwierzęca: Sp. Akc. „STREM“, Warszawa. Mazowiecka 7, 5.84-30
<b>ZAKŁADY CHEMICZNE W WIN- NICY, S. A. Winnica, poczta Hen- ryków k/Warszawy, tel. 1-sa podm. 17. Biuro sprzedaży: Inż. Oskar Gross. Łódź, Gdańska 81, tel. 186-12.</b>	<b>Gumowe artykuły techniczne:</b> Sp. Akc. „WOLBROM“, Warsza- wa, Wierzbowa 9, tel. 206-80. Zakł. Kauczukowe „PIASTOW“ Sp. Akc., Warszawa, Złota 35, tel. 533-49.	<b>Słomka i włosie wiskozowe:</b> Sp. Akc. TOMASZOWSKA FA- BRYKA SZTUCZNEGO JEDWA- BIU“, Warszawa, Wilcza 9a, tel. 875-39.
<b>Chlorek wapna bielący.</b> Akc. Tow. „ELEKTRYCZNOŚĆ“, Warszawa, Żgoda 10, tel. 634-94.	<b>Jedwab sztuczny:</b> Sp. Akc. „TOMASZOWSKA FA- BRYKA SZTUCZNEGO JEDWA- BIU“, Warszawa, Wilcza 9a, tel. 875-39. FABRYKA PRZĘDZY I TKANIN SZTUCZNYCH „CHODAKÓW“, Sp. Akc., poczta Sochaczew. Tel. Sochaczew 81.	<b>Smola pierwszorzędowa:</b> Zakłady „ELEKTRO“, Łaziska Górne, G. Śląsk.
<b>Chlorek wapnia (CaCl<sub>2</sub>):</b> „ZAKŁADY SOLVAY W POL- SCE“, Warszawa, Czackiego 14, tel. 5.91-24.	<b>Karbid:</b> Akc. Tow. „ELEKTRYCZNOŚĆ“, Warszawa, Żgoda 10, tel. 634-94. Zakłady „ELEKTRO“, Łaziska Górne, G. Śląsk.	<b>Soda amonjakalna, krystaliczna i kau- styczna:</b> „ZAKŁADY SOLVAY W POL- SCE“, Warszawa, Czackiego 14, tel. 5.91-24.
<b>Farmaceutyczne przetwory:</b> Sp. Akc. „LUDWIK SPIESS i SYN“, Warszawa, Daniłowiczow- ska 16, tel. Centrala-Spiess. „Fr. KARPINSKI Spółka Akcyjna“, Warszawa, Wolność 9, tel. 11-06-00.	<b>Klej kostny i skórny:</b> Sp. Akc. „STREM“, Warszawa, Mazowiecka 7, tel. 584-30.	<b>Soda kaustyczna.</b> Akc. Tow. „ELEKTRYCZNOŚĆ“, Warszawa, Żgoda 10, tel. 634-94.
<b>Gliceryna farmaceutyczna i technicz- na:</b> Sp. Akc. „STREM“, Warszawa, Mazowiecka 7, tel. 584-30.	<b>Kwaśny węgiel sodowy (bikarbonat):</b> „ZAKŁADY SOLVAY W POL- SCE“, Warszawa, Czackiego 14, tel. 5.91-24.	<b>Sól glauberska krystaliczna:</b> „TOMASZOWSKA FABRYKA SZTUCZNEGO JEDWABIU“, Warszawa, Wilcza 9a, tel. 8-75-39.
		<b>Stearyna:</b> Sp. Akc. „STREM“, Warszawa, Mazowiecka 7, tel. 584-30.
		<b>Żelazokrzem 45% i 75%:</b> Zakłady „ELEKTRO“, Łaziska Górne, G. Śląsk.

Członkowie Związku Przemysłu Chemicznego otrzymują „Wiadomości Przemysłu Chemicznego“ bezpłatnie.

Redakcja i Administracja: Warszawa, Czackiego 1, telefon 510-14

Wydawca: w imieniu Związku Przem. Chemicznego Rzplitej Polskiej—Dyrektor Związku Inż. EDMUND TREPKA

Redaktor: Inż. TADEUSZ ZAMOYSKI

Druk L. Bogusławskiego i S-ki, Świętokrzyska 11